

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



HISENSE HOME APPLIANCES GROUP CO., LTD.

海信家電集團股份有限公司

(原名為「海信科龍電器股份有限公司 Hisense Kelon Electrical Holdings Company Limited」)

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00921)

2018 年第三季度報告

本公告乃海信家電集團股份有限公司*(「本公司」)根據《證券及期貨條例》(第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則第13.09條和第13.10B條之規定作出。

一、重要提示

1、本公司董事會(「董事會」)、監事會及董事(「董事」)、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實、準確和完整承擔個別及連帶法律責任。

2、本公司負責人湯業國先生、主管會計工作負責人高玉玲女士及會計機構負責人梁紅桃女士聲明：保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

3、全體董事均出席了審議批准 2018 年第三季度報告的董事會會議。

4、本公司 2018 年第三季度財務報表未經會計師事務所審計。

5、本公司的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於深圳證券交易所指定之資訊披露網站：<http://www.cninfo.com.cn>。

二、主要會計數據和財務指標

公司是否因會計政策變更及會計差錯更正等追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

項目	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年 度末增減(%)
總資產(人民幣元)	21,532,035,209.67	21,473,666,822.72	0.27
歸屬於上市公司股東的淨資產(人民幣元)	7,020,791,868.19	6,445,303,673.87	8.93

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減(%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減(%)
營業收入(人民幣元)	8,437,634,566.46	-3.99	28,808,393,856.04	9.15
歸屬於上市公司股東的淨利潤(人民幣元)	367,564,987.39	-65.24	1,170,523,001.24	-32.33
扣除非經常性損益後歸屬於上市公司股東的淨利潤(人民幣元)	276,254,776.47	-9.15	1,025,656,775.80	12.88
經營活動產生的現金流量淨額(人民幣元)	-	-	1,838,239,707.44	100.73
基本每股收益(人民幣元/股)	0.27	-65.38	0.86	-32.28
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.27	-65.38	0.86	-32.28
加權平均淨資產收益率(%)	5.38	-13.36	17.30	-13.87

說明：若剔除去年同期出售子公司股權確認的處置收益影響，還原後公司本報告期歸屬於上市公司股東的淨利潤同比增長 22.87%，年初至報告期末歸屬於上市公司股東的淨利潤同比增長 20.52%。

非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

項目	年初至報告期期末金額	說明
非流動資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	-720,225.89	
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關，按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外)	171,876,124.66	
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	18,991,694.16	
減：所得稅影響額	39,094,143.22	
少數股東權益影響額(稅後)	6,187,224.27	
合計	144,866,225.44	--

三、報告期末股東總數及前十名普通股股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		40,002				
前 10 名普通股股東持股情況						
股東名稱	股東性質	佔本公司已發行股本總數的百分比(%)	持股數目	持有有限售條件的股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
青島海信空調有限公司	國有法人	37.92%	516,758,670	0		
香港中央結算(代理人)有限公司 ^{附註 1}	境外法人	33.53%	456,911,069	0		
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	1.95%	26,588,700	0		
中國銀行股份有限公司－上投摩根核	其他	1.79%	24,348,783	0		

心成長股票型證券投資基金					
招商銀行股份有限公司－國泰成長優選混合型證券投資基金	其他	1.47%	22,449,100	0	
交通銀行股份有限公司-滙豐晉信大盤股票型證券投資基金	其他	0.73%	11,649,800	0	
中國建設銀行股份有限公司－國泰金鑫股票型證券投資基金	其他	0.69%	9,470,690	0	
張少武	境內自然人	0.65%	7,200,000	0	
交通銀行－滙豐晉信動態策略混合型證券投資基金	其他	0.59%	5,582,836	0	
中國農業銀行股份有限公司－安信比較優勢靈活配置混合型證券投資基金	其他	0.53%	5,501,346	0	
前 10 名無限售條件普通股股東持股情況					
股東名稱	持有無限售條件股份數量	股份種類			
		股份種類	數量		
青島海信空調有限公司	516,758,670	人民幣普通股	516,758,670		
香港中央結算（代理人）有限公司 ^{附註 1}	456,911,069	境外上市外資股	456,911,069		
中央匯金資產管理有限責任公司	26,588,700	人民幣普通股	26,588,700		
中國銀行股份有限公司－上投摩根核心成長股票型證券投資基金	24,348,783	人民幣普通股	24,348,783		
招商銀行股份有限公司－國泰成長優選混合型證券投資基金	22,449,100	人民幣普通股	22,449,100		
交通銀行股份有限公司-滙豐晉信大盤股票型證券投資基金	11,649,800	人民幣普通股	11,649,800		
中國建設銀行股份有限公司－國泰金鑫股票型證券投資基金	9,470,690	人民幣普通股	9,470,690		
張少武	7,200,000	人民幣普通股	7,200,000		
交通銀行－滙豐晉信動態策略混合型證券投資基金	5,582,836	人民幣普通股	5,582,836		
中國農業銀行股份有限公司－安信比較優勢靈活配置混合型證券投資基金	5,501,346	人民幣普通股	5,501,346		

附註：

1. 香港中央結算（代理人）有限公司持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有，其中海信（香港）有限公司，本公司控股股東的一致行動人於年初至報告期末增持本公司H股股份合計2725萬股，截至報告期末合計持有本公司H股股份12,445.20萬股，佔本公司股份總數的9.13%。

2. 招商銀行股份有限公司－國泰成長優選混合型證券投資基金、中國建設銀行股份有限公司－國泰金鑫股票型證券投資基金的管理人均為國泰基金管理有限公司。交通銀行股份有限公司-滙豐晉信大盤股票型證券投資基金、交通銀行－滙豐晉信動態策略混合型證券投資基金的管理人均為滙豐晉信基金管理有限公司。除上述披露外，本公司概不知悉其他股東間是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。

四、重要事項

（一）報告期主要會計報表項目、財務指標發生變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

資產負債表專案	期末金額	期初金額	增減比例 (%)	變動原因
貨幣資金	4,551,502,290.56	2,996,028,194.89	51.92	主要由於經營活動現金流淨額增加所致
其他流動資產	1,010,598,806.49	1,551,317,129.32	-34.86	主要由於報告期末理財產品到期收回所致
在建工程	71,339,562.29	148,361,940.80	-51.92	主要由於部分工程完工轉入固定資產所致
利潤表專案	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例 (%)	變動原因
其他收益	241,345,488.58	87,896,008.18	174.58	主要由於收到的政府補助款增加所致
投資收益	657,050,300.04	1,389,925,885.07	-52.73	主要由於同期有確認處置子公司股權收益，而本期無，導致同比減少
營業外收入	56,520,713.42	83,074,176.52	-31.96	主要由於收到的其他政府補助款減少所致
所得稅費用	126,479,218.89	202,087,596.84	-37.41	主要由於部分子公司有未彌補虧損導致當期所得稅費用同比減少所致
現金流量表項目	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例 (%)	變動原因
收到其他與經營活動有關的現金	676,524,880.57	395,312,722.47	71.14	主要由於收到的政府補助款同比增加所致
取得投資收益收到的現金	50,251,697.52	32,665,976.46	53.83	主要由於收到的理財產品收益同比增加所致
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	615,303,035.48	421,861,203.32	45.85	主要由於支付的上市公司分紅款同比增加所致

(二) 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

□ 適用 √ 不適用

(三) 公司實際控制人、股東、收購人以及公司等承諾相關方在報告期內超期未履行完畢的承諾事項

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在公司實際控制人、股東、收購人以及公司等承諾相關方在報告期內超期未履行完畢的承諾事項。

(四) 對 2018 年度經營業績的預計

預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

□ 適用 √ 不適用

(五) 證券投資情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在證券投資。

(六) 委託理財

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣萬元

具體類型	委託理財的資金來源	委託理財發生額	未到期餘額	逾期未收回的金額
銀行理財產品	自有資金	123,000.00	58,000.00	-

(七) 衍生品投資情況

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣萬元

衍生品投資操作方名稱	關聯關係	是否關聯交易	衍生品投資類型	衍生品投資初始投資金額	起始日期	終止日期	期初投資金額	報告期內購入金額	報告期內售出金額	計提減值準備金額(如有)	期末投資金額	期末投資金額佔公司報告期末淨資產比例(%)	報告期實際損益金額
銀行	無	否	遠期外匯合約	5,050.05	2018年1月1日	2018年9月30日	5,050.05	20,011.45	16,005.35		9,056.15	1.29	-563.24
合計				5,050.05	--	--	5,050.05	20,011.45	16,005.35		9,056.15	1.29	-563.24
衍生品投資資金來源	出口收匯												
涉訴情況(如適用)	不適用												
衍生品投資審批董事會公告披露日期(如有)	2018年3月30日												
衍生品投資審批股東會公告披露日期(如有)	不適用												
報告期衍生品持倉的風險分析及控制措施說明(包括但不限於市場風險、流動性風險、信用風險、操作風險、法律風險等)	本公司從事的衍生品業務主要是為了防範外銷應收款的匯率波動風險而做的遠期外匯合約。通過在合理區間內鎖定匯率以達到套期保值作用。本公司已制訂了《外匯資金業務管理辦法》以及《遠期外匯資金交易業務內部控制制度》，明確規定了從事衍生品業務需遵循的基本原則、操作細則、風險控制措施、內控管理等。在實務管理方面，在衍生品業務管理辦法基礎上對衍生品業務採取事前、事中、事後的全程管理。												
已投資衍生品報告期內市場價格或產品公允價值變動的情況，對衍生品公允價值的分析應披露具體使用的方法及相關假設與參數的設定	本公司對衍生品公允價值的核算主要是報告期本公司與銀行簽訂的遠期結售匯交易未到期合同，根據期末的未到期遠期結售匯合同報價與遠期匯價的差異確認為交易性金融資產或負債。報告期內本公司確認衍生品公允價值變動收益-564.45萬元，投資收益1.21萬元，合計損益-563.24萬元。												
報告期本公司衍生品的會計政策及會計核算具體原則與上一報告期相比是否發生重大變化的說明	報告期內本公司衍生品業務的會計政策及會計核算具體原則與上一報告期相比未發生重大變化。												
獨立董事對本公司衍生品投資及風險控制情況的專項意見	獨立董事意見：本公司開展外匯衍生品業務有利於本公司防範匯率波動風險；本公司制定了《遠期外匯資金交易業務內部控制制度》，通過加強內部控制，提升本公司外匯風險管理能力，採取的針對性風險控制措施可行。												

*本公司已取得印有本公司新中文名稱「海信家電集團股份有限公司」的新營業執照。但本公司仍有待取得香港公司註冊處發出「註冊非香港公司變更名稱註冊證明書」以反映本公司更改中英文名稱，有關進一步詳情，請參閱本公司日期為2018年10月25日有關更改公司名稱的公告。

本季度報告分別以中文、英文編製，發生歧義時，以中文為準。

承董事會命
海信家電集團股份有限公司
董事長
湯業國

中國廣東省佛山市，2018年10月25日。

於本公告日期，本公司的董事為湯業國先生、劉洪新先生、林瀾先生、代慧忠先生、賈少謙先生及王雲利先生；而本公司的獨立非執行董事為馬金泉先生、鐘耕深先生及張世杰先生。